
34  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

Destino (s): senador J. Porfírio (vila ressaca e pacajaí)
Servidor: 1037698 / LAERTE PINHEIRO MACHADO (Agente de Saúde Publi-
ca) / 4,5 diárias (completa) de 20/06/2022 a 24/06/2022
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 20/06/2022 a 24/06/2022
Objetivo:  Conduzir Viatura Oficial Com Servidores nas localidades do TVR (Tre-
cho de Vazão Reduzida), do Programa XINGU+ SAÚDE da Norte Energia S/A.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Servidor: 0498802 / FRANCISCO GOMES DE SOUZA (Agente de Saúde 
Publica) / 4,5 diárias (completa) de 20/06/2022 a 24/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Portaria n° 0196/2022, de 20/05/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores Técnicos de Endemias do 
10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 5155452-1/ JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 20/06/2022 a 24/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Portaria n° 0197/2022, de 20/05/2022
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura oficial com servidores Técnicos de Endemias do 
10º CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia e Uruará
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 3,5 diárias 
(completa) de 27/06/2022 a 30/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 802895
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

 PORTARIA Nº 94 de 22 de Abril de 2022
 O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veiculo oficial que irá conduzir servidor da DVS que 
irá Ministrar Treinamento em Monitoramento de Indicadores para os Agen-
tes de Combate às Endemias
Municípios: MARABÁ/ ELDORADO DOS CARAJÁS
PERIODO: 02 A 03/05/2022
(1/5 Uma diária e meia) 

SERVIDOR CARGO MATRICULA
IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 505659

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 802292

 PORTARIA Nº 93 de 22 de Abril de 2022
 O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Ministrar Treinamento em Monitoramento de Indicadores para os 
Agentes de Combate às Endemias
Municípios: MARABÁ/ ELDORADO DOS CARAJÁS
PERIODO: 02 A 03/05/2022
(1/5 Uma diária e meia) 

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOSÉ DE ALENCAR ALVES RIBEIRO Guarda de Endemias 503494

Ordenador: Irlândia da Silva Galvão
Protocolo: 802268

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 014 de 23 de Maio de 2022

Nome: Valmici Lima Rocha Alencar
Matrícula/Siape: 720534-1.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Lotação: 12º CRS/SESPA.

Triênio: 13.06.2009 a 12.06.2012.
Período: 01.08.2022 a 30.08.2022.
Nº de dias: 30 (trinta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 802907
PORTARIA Nº 015 de 23 de Maio de 2022

Nome: Valmici Lima Rocha Alencar
Matrícula/Siape: 720534-1.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Lotação: 12º CRS/SESPA.
Triênio: 13.06.2012 a 12.06.2015.
Período: 31.08.2022 a 29.10.2022.
Nº de dias: 60 (sessenta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 802912

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280 de 23 de Maio de 2022
Nome: Samia da Silva Aljowbra
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape: 5832594-4
CPF: 747.393.102-44
Período: 29.05 a 04.06.2022
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Participar de reunião Técnica Anual da Vigilância em Saúde Am-
biental – VISAMB/SESPA, em Belém-Pá.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA

Protocolo: 802472

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 404/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, EDINILCE DO SOCORRO MELO 
FARIAS, Engenheira de Segurança do Trabalho, matricula nº 5256216/1 
e nos seus impedimentos BRUNO COSTA COELHO, Técnico de Segurança 
do Trabalho, matricula nº 54191838/3, ambos lotados no GTAS - Grupo de 
trabalho de Assistência ao Servidor do Hospital Ophir Loyola - HOL, para a 
função de fiscais do Contrato Administrativo nº 087/2022 – HOL, firmado 
com a empresa MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA - EPP, cujo objeto 
é a contratação de empresa de serviços de recarga de extintores, por um 
período de 12 (doze) meses. Processo nº 2022/1000029
Diretor Geral em Exercício: FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR

Protocolo: 802505
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 390/2022–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral em Exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 377/2022 – 
GAB/DG/HOL, de 10 de Maio de 2022, publicado no DOE no 34.969 de 13 
de Maio de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, ANDERSON DA SILVA MARTINS, 
matrícula nº 57188812/HOL – Agente Administrativo do Hospital Ophir 
Loyola, lotado na Assessoria de Planejamento Físico, para a função de fiscal 
do Contrato Administrativo nº 084/2022 – HOL, firmado com a empresa B 
DA SILVA AMARAL EIRELI-ME; Contrato Administrativo nº 085/2022 – HOL, 
firmado com a empresa J LEMOS DE CARVALHO e Contrato Administrativo 
nº 086/2022 – HOL, firmado com a empresa L CARVALHO COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI – EPP, cujo objeto é a Aquisição de móveis sob medida 
para complementação de mobiliário da Divisão do Centro de Terapia Inten-
siva 2 e 3 do HOSPITAL OPHIR LOYOLA. Processo nº 2021/1243229
Diretor Geral em Exercício: FERNANDO NILSON VELASCO JUNIOR

Protocolo: 802675

.

.

ERRATA
.

No extrato publicado no Diário Oficial nº 34.280 de 14 de julho de 2020, 
que trata da PORTARIA Nº 302/2020 – GAB/DG/HOL de 24/06/2020, 
referente à lotação da servidora MARCIA MARIA PINTO PINA.
ONDE SE LÊ:
I-LOTAR, a partir de 18/05/2020 no período de 01 (um) ano, na Unidade 
de Atendimento Imediato-UAI, a servidora MARCIA MARIA PINTO PINA, 
Médico, matricula nº 6895-0, pertencente ao Quadro de Pessoal da Prefei-
tura Municipal de Ananindeua, cedida a este Hospital, na forma do Art. 3° 
§ 2° do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, sem ônus para o órgão cedente.


